[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	PL 808/2020

	Autor:
	José Guimarães

	Data da Apresentação:
	23/03/2020

	Ementa:
	Altera a Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014 (Marco Civil da Internet) e o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), para inibir práticas que induzam, instiguem ou auxiliem alguém à autolesão, à automutilação, ao suicídio, à exposição a situação de risco de vida, ou à exposição a situação de risco de contaminação por moléstia contagiosa.

	Forma de Apreciação:
	Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

	Texto Despacho:
	Deferido o Requerimento n. 1.303/2020, conforme despacho do seguinte teor: “Defiro. Apense-se o Projeto de Lei n. 808/2020 ao Projeto de Lei n. 2.389/2020. Publique-se”.

	Regime de tramitação:
	Prioridade (Art. 151, II, RICD)

	Em
	06/04/2022

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados